
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Sig. Romano Antonino- Determinazione servizi utili ai fini del trattamento di previdenza e 

di indennità di anzianità.

IL SEGRETARIO GENERALE

    RICHIAMATA la propria determinazione n. 12 del 21 gennaio 2022 con la quale è stato 

disposto il collocamento a riposo per dimissioni volontarie, con decorrenza 1° aprile 2022, del 

dipendente Sig. Romano Antonino inquadrato nella categoria giuridica C posizione economica C3;

    RICHIAMATA la delibera della Giunta Camerale n. 30 del 24/03/2010 con la quale è stato 

formulato indirizzo perché nel provvedere alla liquidazione dell’indennità di anzianità a favore del 

personale proveniente dalle FF.SS. ex D.P.C.M. 325/1988 si applichi l’art. 77 del D.I. 12/7/1982 

commisurando l’indennità a tante mensilità dell’ultima retribuzione fruita, a titolo di stipendio, di 

tredicesima mensilità ed altri assegni pensionabili e quiescibili per quanti sono gli anni di servizio 

cumulativamente prestati alle dipendenze della Camera e delle FF.SS.;

   RICHIAMATA la propria determinazione n. 286 del 6 novembre 2023 con la quale è stata 

riconosciuta al dipendente in oggetto la progressione economica orizzontale da C3 a C4, con decorrenza 

1° gennaio 2022; 

    CONSIDERATO che il Servizio Finanza e Controllo, nella persona del Responsabile del 

procedimento, in esecuzione a quanto stabilito con la citata determinazione, ha provveduto al calcolo 

dei servizi utili ai fini del trattamento di previdenza e di indennità di anzianità spettante al dipendente 

in esame, accertando che:

 il Sig. Romano Antonino, già dipendente dell’Ente FF.SS. dal 10/04/1984, è stato trasferito per 

mobilità ex DPCM n.325/88 alle dipendenze della Camera di Commercio di Reggio Calabria quale 

impiegato di ruolo con decorrenza dall’1/4/1991 (delibera n.26/CA del 19/2/1991) con un servizio 

prestato alle dipendenze della Camera, alla data del 31/03/2022, di anni 31;

 che lo stesso dipendente ha conseguito le seguenti ricongiunzioni di servizi utili ai fini del 

trattamento di previdenza:

- ricongiunzione, ai sensi del D.P.R. n.1092/73 per il servizio prestato alle dipendenze 

dell’Ente FF.SS., per un periodo pari ad anni 6 mesi 11 e giorni 21;

- ricongiunzione, ai sensi del D.P.R. n.1092/73, per un periodo pari a mesi 11 e giorni 23; 

  ha maturato alla data del 31/03/2022 servizi utili ai fini previdenziali complessivamente pari 

ad anni anni 38, mesi 11 e giorni 14 e ai fini dell’indennità di anzianità pari ad anni 37, mesi 11 e giorni 

21;

RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del d. lgs. n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d.lgs 25 

novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio;

D E T E R M I N A

A) Per effetto di quanto in premessa richiamato il Sig. Romano Antonino, inquadrato nella 

categoria giuridica giuridica C posizione economica C4 ha maturato, alla data del 31/03/2022, i 

seguenti servizi riconoscibili ai fini del trattamento di previdenza e di indennità di anzianità:

cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000101 del 19/04/2024



a) Servizi utili ai fini del trattamento di previdenza:

- Servizi di ruolo presso la Camera (dall’1/04/1991 al 31/03/2022):            anni 31  mesi  / giorni  /

- Servizi ricongiunti ai sensi del D.P.R. n.1092/73 (Ente FF.SS.)                    anni  6  mesi 11 giorni 21

- Servizi ricongiunti ai sensi del D.P.R. n.1092/73                                          anni  /  mesi  11 giorni 23

                                                                                         per un totale di:   anni 38  mesi 11 giorni 14;

b) Servizi utili ai fini del trattamento di indennità di anzianità:

    - Servizi di ruolo presso la Camera (dall’1/04/1991 al 31/03/2022):             anni 31  mesi  / giorni  /

    - Servizi di ruolo presso l’Ente FF.SS. (dal 10/04/1984 al 31/03/1991):       anni  6  mesi 11 giorni 21

                                                                                         per un totale di:   anni 37  mesi 11 giorni 21

B) di provvedere con successivo atto alla liquidazione dell’indennità di anzianità.

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934.

  Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

              Dott.ssa Patrizia Feis

                          IL SEGRETARIO GENERALE 

    Dott.ssa Natina Crea

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.


		2024-04-19T13:29:04+0200
	Camera di Commercio 
	FEIS PATRIZIA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-19T13:57:10+0200
	Camera di Commercio 
	CREA NATINA
	Sottoscrizione documento




